

ASSOCIATION LAVAL MAYENNE TECHNOPOLE

*Association loi 1901
6, rue Léonard de Vinci
Maison de la Technopole
53001 – LAVAL CEDEX*

*EXERCICE DE DOUZE MOIS
CLOS LE 31 DECEMBRE 2007*

*RAPPORT GENERAL
RAPPORT SPECIAL
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES*

ASSOCIATION LAVAL MAYENNE TECHNOPOLE

EXERCICE DE DOUZE MOIS
CLOS LE 31 DECEMBRE 2007

RAPPORT GENERAL
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Mesdames et Messieurs les Représentants des Membres
de L'ASSOCIATION LAVAL MAYENNE TECHNOPOLE,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2007, sur :

- le contrôle des comptes annuels de L'ASSOCIATION LAVAL MAYENNE TECHNOPOLE, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

Groupe Synerga

.../...

II. JUSTIFICATION DE NOS APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9, alinéa 1, du Code de Commerce, relatives à la justification de nos appréciations, nous attirons votre attention sur les éléments suivants :

A la clôture de l'exercice, les créances « Usagers et comptes rattachés » représentaient 30 % de l'actif circulant, pour un montant net de 75 752 €.

Dans le cadre de notre appréciation des estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, nous avons été conduits à :

- contrôler, par sondage, l'apurement de certaines créances clients sur la période subséquente,
- vérifier le niveau de provisions constituées sur les créances douteuses au 31 décembre 2007.

Ces travaux n'ont pas révélé d'éléments de nature à remettre en cause l'évaluation de ces créances.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et contribuent donc à la formation de notre opinion sans réserve, exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion et dans les documents adressés aux membres de l'Association sur la situation financière et les comptes annuels.

Laval, le 12 mars 2008

ACTUALIS



Jean ANGOT,
Associé

Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2007 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2006 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort. prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles	17 631	17 383	248		248
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	37 094	35 580	1 514	1 672	- 158
Autres immobilisations corporelles	58 409	49 272	9 136	9 406	- 270
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés	245		245	245	
Prêts					
Autres immobilisations financières	1 275		1 275		1 275
TOTAL (I)	114 654	102 235	12 419	11 323	1 096
Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances usagers et comptes rattachés	125 821	50 070	75 752	68 074	7 678
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel					
. Organismes sociaux	804		804		804
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	2 547		2 547	10 508	- 7 961
. Autres	93 456		93 456	68 904	24 552
Valeurs mobilières de placement					
Disponibilités	31 457		31 457	47 372	- 15 915
Charges constatées d'avance	49 173		49 173	23 350	25 823
TOTAL (II)	303 258	50 070	253 189	218 207	34 982
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	417 913	152 305	265 608	329 530	36 078

Bilan association(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2007 <small>(12 mois)</small>	Exercice précédent 31/12/2006 <small>(12 mois)</small>	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise			
. Ecarts de réévaluation			
. Réserves	21 004	21 004	
. Report à nouveau	-112 931	-297 881	184 950
. Résultat de l'exercice	21 337	184 950	-163 613
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecarts de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
TOTAL (I)	-70 590	-91 927	21 337
Provisions pour risques et charges			
TOTAL (II)			
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement			
. Sur autres ressources			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées	942	260	682
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	167 830	160 755	7 075
Autres	132 152	140 144	- 7 992
Produits constatés d'avance	35 273	20 298	14 975
TOTAL (IV)	336 197	321 457	14 740
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	265 603	229 530	36 073
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2007 12 mois		Exercice précédent 31/12/2006 12 mois		Variation	%
	France	Exportations	Total			
Produits d'exploitation						
Ventes de marchandises						
Production vendue biens						
Production vendue services	168 444		168 444	167 420	1 024	0,61
Montants nets produits d'expl.	168 444		168 444	167 420	1 024	0,61
Autres produits d'exploitation						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation			796 662	902 219	- 105 557	-11,70
Dons						
Cotisations						
Legs et donations						
Produits liés à des financements réglementaires						
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			15 677	23 273	- 7 596	-32,64
Autres produits						
Sous-total des autres produits d'exploitation			812 339	925 491	- 113 152	-12,23
Total des produits d'exploitation (I)			980 783	1 092 911	- 112 128	-10,26
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat (II)						
Produits financiers						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif						
Autres intérêts et produits assimilés			167	444	- 277	-62,39
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement			638		638	
Total des produits financiers (III)			806	444	362	81,63
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion				5 376	- 5 376	-100,00
Sur opérations en capital			50	8 501	- 8 451	-99,41
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total des produits exceptionnels (IV)			50	13 877	- 13 827	-99,64
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			981 639	1 107 233	- 125 594	-11,34
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT						
TOTAL GENERAL			981 639	1 107 233	- 125 594	-11,34
Charges d'exploitation						
Achats de marchandises et de matières premières						
Variation de stock marchandises et matières premières						
Autres achats non stockés			41 735	46 575	- 4 840	-10,39
Services extérieurs			103 486	144 691	- 41 205	-28,48
Autres services extérieurs			368 032	231 038	136 994	59,30
Impôts, taxes et versements assimilés			21 735	23 223	- 1 488	-6,41
Salaires et traitements			278 407	298 264	- 19 857	-6,66
Charges sociales			114 999	128 817	- 13 818	-10,73
Autres charges de personnels			22	123	- 101	-82,11
Subventions accordées par l'association						

Compte de résultat association (suite)

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2007 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2006 (12 mois)	Variation	%
Dotations aux amortissements	7 682	11 693	- 4 011	-34,30
Dotations aux provisions	23 557	9 439	14 118	149,57
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
Autres charges		6 608	- 6 608	-100,00
Total des charges d'exploitation (I)	959 655	900 471	59 184	6,57
Quotes-parts de résultat sur opérations communes (II)				
Charges financières				
Dotations financières aux amortissements et provisions				
Intérêts et charges assimilées	517	1 959	- 1 442	-73,61
Différences négatives de change		1	- 1	-100,00
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (III)	517	1 960	- 1 443	-73,62
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital	130	18 351	- 18 221	-99,29
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions				
Total des charges exceptionnelles (IV)	130	18 351	- 18 221	-99,29
Impôts sur les sociétés (V)		1 500	- 1 500	-100,00
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V)	960 302	922 283	38 019	4,12
SOLDE CRÉDITEUR - EXCÉDENT	21 337	184 950	- 163 613	-88,46
TOTAL GÉNÉRAL	995 241	1 107 233	- 111 992	-10,11
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature				
. Dons en nature				
Total				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Personnel bénévole				
Total				

ANNEXE

Principes comptables généraux

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation
- Permanence des méthodes comptables
- Indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Règles et méthodes comptables

Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition.

L'association n'a pas identifié d'immobilisations décomposables.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

Une dépréciation est pratiquée, lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Notes sur le bilan actif

Immobilisations brutes	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	31 288	634	14 291	17 631
Immobilisations corporelles	110 455	6 999	21 950	95 503
Immobilisations financières	245	1 275		1 520
TOTAL	141 988	8 908	36 241	114 654

Amortissements et dépréciations	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	31 288	386	14 291	17 383
Immobilisations corporelles	99 377	7 297	21 821	84 852
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	130 665	7 682	36 112	102 235

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Autres immobilisations incorporelles	17 631	17 383	248	1 an
Matériel industriel	37 094	35 580	1 514	de 4 à 5 ans
Matériel de bureau et matériel informatique	38 226	29 746	8 481	de 3 à 4 ans
Mat. et mob. maison de la technopole	20 182	19 527	655	5 ans
TOTAL	113 134	102 235	10 899	

Nature des dépréciations	Ouverture	Augment.	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	Clôture
Stocks et en-cours					
Comptes de tiers	26 661	23 557		148	50 070
Comptes financiers					
TOTAL	26 661	23 557		148	50 070

Notes sur le bilan actif (suite)

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	1 275		1 275
Actif circulant et charges d'avance	271 801	271 801	
TOTAL	273 076	271 801	1 275

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	5 974
Autres créances	90 637
Disponibilités	167
TOTAL	96 778

Charges constatées d'avance

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Notes sur le bilan passif

Etat des dettes	Montant total	A moins d'un an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	102	102		
Dettes financières diverses	840	840		
Fournisseurs	167 830	167 830		
Dettes fiscales et sociales	97 568	97 568		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	34 584	34 584		
Produits constatés d'avance	35 273	35 273		
TOTAL	336 197	336 197		

Charges à payer par postes du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	102
Emprunts et dettes financières divers	
Fournisseurs	18 437
Dettes fiscales et sociales	34 388
Autres dettes	20 000
TOTAL	72 927

Produits constatés d'avance

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Autres informations

- 1) La rémunération globale des trois plus haut cadres dirigeants bénévoles et salariés s'élève à 77 507 euros pour l'exercice 2007.
- 2) Une créance d'un montant de 41 328 euros T.T.C. vis à vis d'une association a fait l'objet d'une provision pour dépréciation en raison du risque de non-recouvrement partiel. Ce risque se traduit par un retard significatif dans son paiement et a été évalué à 50%. En effet l'association concernée reconnaît la constatation dans ses comptes de la dette pré-citée.

Engagements financiers

Engagements réciproques

Au titre de 2007 :

Engagements de Laval Agglomération de verser 100 000 euros de subventions au titre des investissements à réaliser selon les modalités suivantes :

- 50% à la date la commande
- 50% à la date de la facture

Pour sa part l'association Laval Mayenne Technopole a passé la commande d'un appareil de « formation en réalité virtuelle ».

Droit individuel à la formation

Les droits acquis par les salariés au titre du droit individuel à la formation sont de 372 heures au 31/12/2007.

ASSOCIATION LAVAL MAYENNE TECHNOPOLE

EXERCICE DE DOUZE MOIS
CLOS LE 31 DECEMBRE 2007

RAPPORT SPECIAL
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Mesdames et Messieurs les Représentants des Membres
de L'ASSOCIATION LAVAL MAYENNE TECHNOPOLE,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre Association, nous devons vous présenter un rapport sur les conventions réglementées dont nous avons été avisés. Il n'entre pas dans notre mission de rechercher l'existence éventuelle de telles conventions.

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention nouvelle significative visée à l'article L.612-5 du Code de Commerce.

Laval, le 12 mars 2008

ACTUALIS



Jean ANGOT,
Associé

Groupe Synerga